Con el uso de activos totales se tuvo una rentabilidad de

6,79%

Ratios de liquidez

Razón corriente 6,778

Por cada sol de pasivo a corto plazo, se dispone de 6,778

soles de activos para enfrentar a la inversión de corto

plazo.

Razón acida 4,217
Por cada sol que debe la empresa, se dispone de 4,217

soles para pagarlo.

Razón de efectivo 0,67
Por cada unidad monetaria que se adeuda, se tienen 1

soles en 2 o 3 días.

Capital de trabajo

(S/)

 623

305,1
Luego de pagar deudas se cuenta con 623 305 soles.

Ratios de endeudamiento

Razón deuda

patrimonio (corto

plazo)

0,163
Se tiene 0,163 soles de deuda de corto plazo por cada

sol aportado por la junta de accionistas.

Razón de

endeudamiento
38,57%

El 38,57% % ha sido financiado por los acreedores de

corto y largo plazo.

Razón deuda

patrimonio (largo

plazo)

0,610
Se tiene 0,610 soles de deuda bancaria por cada sol

aportado por la junta de accionistas.

134

8.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para este análisis se consideraron dos escenarios: optimista con un incremento de ventas

en 5% y pesimista con una disminución de ventas en 5%.

Escenario optimista

Tabla 8.4

Estado de resultados optimista (S/)

EERR 2019 2020 2021 2022 2023

(+) Ventas 1 343 421,61 1 427 208,05 1 510 994,49 1 594 683,05 1 678 469,49

(-) Costo de ventas - 584 611,51 -641 117,56 -678 971,79 -713 690,16 -749 391,57

Utilidad Bruta 758 810,10 786 090,49 832 022,70 880 992,89 929 077,92

(-) Gastos de

administración
- 333 026,40 -333 026,40 -333 026,40 -333 026,40 -333 026,40

(-) Gastos de ventas -   25 801,84 -  25 801,84 -  25 801,84 -  25 801,84 -  25 801,84

Utilidad Operativa 399 981,86 427 262,25 473 194,46 522 164,66 570 249,69

(-) Gastos

financieros
- - - - -

(-) Depreciación - 6 204,32 -6 204,32 -6 204,32 -6 204,32 -6 204,32

(-) Amortización -   80 180,53 -  80 180,53 -  80 180,53 -  80 180,53 -  80 180,53

Utilidad antes de

Impuestos y

Participaciones

313 597,01 340 877,40 386 809,61 435 779,81 483 864,84

Resultados

Acumulados
- 107 115,82 - - - -

Utilidad Gravable 206 481,19 340 877,40 386 809,61 435 779,81 483 864,84

Participaciones

(menos a 21

trabajadores)

- - - - -

Impuesto a la renta

(29,5%)
-   42 040,08 -  80 509,96 -  92 882,96 -106 153,54 -119 161,63

Utilidad Neta 164 441,12 260 367,45 293 926,65 329 626,27 364 703,21

Reserva legal (10%) -   16 444,11 -  26 036,74 -  29 392,67 -  32 962,63 -  36 470,32

Utilidad disponible 147 997,01 234 330,70 264 533,99 296 663,64 328 232,89

135

Tabla 8.5

Flujo económico optimista (S/)

FLUJO ECONÓMICO 0 1 2 3 4 5

Utilidad Neta o Antes de la

Reserva Legal   S/164 441,12 S/260 367,45 S/293 926,65 S/329 626,27 S/364 703,21

Depreciación   S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32

Amortización de intangibles   S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53

Capital de Trabajo   S/441 151,61

Valor Libros (valor residual)   S/31 618,50

Inversión Inicial -S/982 547,71

Flujo de Fondos Económicos -S/982 547,71 S/250 825,96 S/346 752,29 S/380 311,50 S/416 011,11 S/923 858,17

Tabla 8.6

Flujo financiero optimista (S/)

FLUJO FINANCIERO 0 1 2 3 4 5

Utilidad Neta o Antes de la

Reserva Legal   S/164 441,12 S/260 367,45 S/293 926,65 S/329 626,27 S/364 703,21

Depreciación   S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32

Amortización de intangibles   S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53

Amortización del préstamo   -S/30 161,61 -S/96 246,45 -S/105 534,23 -S/115 718,29 -S/83 284,84

Capital de Trabajo   S/441 151,61

Valor Libros (valor residual)   S/31 618,50

Inversión Inicial -S/982 547,71

Préstamo S/393 019,09

Flujo de Fondos Financiero -S/589 528,63 S/220 664,35 S/250 505,84 S/274 777,27 S/300 292,83 S/840 573,33

1
3
5

136

Escenario pesimista

Tabla 8.7

Estado de resultados pesimista (S/)

EERR 2019 2020 2021 2022 2023

(+) Ventas
S/1 215

476,69

S/1 291

283,47

S/1 367

090,25

S/1 442

808,47

S/1 518

615,25

(-) Costo de ventas -S/584 611,51 -S/641 117,56 -S/678 971,79 -S/713 690,16 -S/749 391,57

Utilidad Bruta S/630 865,18 S/650 165,91 S/688 118,46 S/729 118,32 S/769 223,69

(-) Gastos de

administración
-S/333 026,40 -S/333 026,40 -S/333 026,40 -S/333 026,40 -S/333 026,40

(-) Gastos de ventas -S/25 801,84 -S/25 801,84 -S/25 801,84 -S/25 801,84 -S/25 801,84

Utilidad ante de

Intereses e Impuestos

y Participaciones

S/272 036,95 S/291 337,68 S/329 290,22 S/370 290,08 S/410 395,45

(-) Gastos financieros S/- S/- S/- S/- S/-

(-) Depreciación -S/6 204,32 -S/6 204,32 -S/6 204,32 -S/6 204,32 -S/6 204,32

(-) Amortización -S/80 180,53 -S/80 180,53 -S/80 180,53 -S/80 180,53 -S/80 180,53

Utilidad antes de

Impuestos y

Participaciones

S/185 652,10 S/204 952,83 S/242 905,38 S/283 905,23 S/324 010,60

Resultados

Acumulados
-S/107 115,82 S/- S/- S/- S/-

Utilidad Gravable S/78 536,28 S/204 952,83 S/242 905,38 S/283 905,23 S/324 010,60

Participaciones

(menos a 21

trabajadores)

S/- S/- S/- S/- S/-

Impuesto a la renta

(29,5%)
-S/42 040,08 -S/80 509,96 -S/92 882,96 -S/106 153,54 -S/119 161,63

Utilidad antes de la

Reserva Legal o

Utilidad Neta

S/36 496,20 S/124 442,87 S/150 022,42 S/177 751,69 S/204 848,98

Reserva legal (10%) -S/3 649,62 -S/12 444,29 -S/15 002,24 -S/17 775,17 -S/20 484,90

Utilidad disponible S/32 846,58 S/111 998,58 S/135 020,17 S/159 976,52 S/184 364,08

137

Tabla 8.8

Flujo económico pesimista (S/)

FLUJO ECONÓMICO 0 1 2 3 4 5

Utilidad Neta o Antes de la

Reserva Legal   S/34 671,39 S/118 220,73 S/142 521,29 S/168 864,10 S/194 606,53

Depreciación   S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32

Amortización de intangibles   S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53

Capital de Trabajo   S/441 151,61

Valor Libros (valor residual)   S/31 618,50

Inversión Inicial -S/982 547,71 S/0,00 S/0,00 S/0,00 S/0,00 S/0,00

Flujo de Fondos Económicos -S/982 547,71 S/121 056,24 S/204 605,57 S/228 906,14 S/255 248,95 S/753 761,49

Tabla 8.9

Flujo financiero pesimista (S/)

FLUJO FINANCIERO 0 1 2 3 4 5

Utilidad Neta o Antes de la

Reserva Legal
 S/34 671,39 S/118 220,73 S/142 521,29 S/168 864,10 S/194 606,53

Depreciación  S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32 S/6 204,32

Amortización de

intangibles
 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53 S/80 180,53

Amortización del préstamo  -S/30 161,61 -S/96 246,45 -S/105 534,23 -S/115 718,29 -S/83 284,84

Capital de Trabajo   S/441 151,61

Valor Libros (valor

residual)
   S/31 618,50

Inversión Inicial -S/982 547,71

Préstamo S/393 019,09

Flujo de Fondos Financiero -S/589 528,63 S/90 894,63 S/108 359,12 S/123 371,91 S/139 530,66 S/670 476,65

  1
3
7

138

Análisis de Sensibilidad

Tabla 8.10

Análisis de sensibilidad (S/)

  2018 2019 2020 2021 2022 2023

PESIMISTA 20% S/-589 529 S/90 895 S/108 359 S/123 372 S/139 531 S/670 477

NORMAL 50% S/-589 529 S/129 473 S/159 242 S/186 071 S/214 782 S/758 592

OPTIMISTA 30% S/-589 529 S/220 664 S/250 506 S/274 777 S/300 293 S/840 573

FNFF  S/-589 529 S/149 115 S/176 445 S/200 143 S/225 385 S/765 563

 Valor

actual S/-589 529 S/127 039 S/128 069 S/123 764 S/118 740 S/343 613
 Acumulado S/-589 529 S/-462 489 S/-334 420 S/-210 656 S/-91 917 S/251 697

Tabla 8.11

Indicadores de escenarios

Escenario Indicador Valor

Normal

VAN S/205 059,98

TIR 28%

PR 4,40

Optimista

VAN S/485 693,38

TIR 42%

PR 3,136

Pesimista

VAN S/17 294,69

TIR 20%

PR 7,61

Tabla 8.12

Análisis de sensibilidad

VAN de sensibilidad S/251 696,94